
Nº 178, quinta-feira, 17 de setembro de 201550 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2015 - UASG 154051

Nº Processo: 8948/2015. INEXIGIBILIDADE Nº 20/2015. Contra-

tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado:

25947276000102. Contratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA

E ESGOTO-Objeto: Fornecimento de água para o CENTEV. Fun-

damento Legal: 8666/93 . Vigência: 10/04/2015 a 10/04/2016. Valor

Total: R$38.085,60. Fonte: 112000000 - 2015NE801855. Data de

Assinatura: 10/04/2015.

(SICON - 16/09/2015) 154051-15268-2015NE800379

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2015 - UASG 154051

Nº Processo: 004472/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Argamassa e Azulejo. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 17/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs
- S/n - Licitações/pad Campus Universitário - VICOSA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
17/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/10/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABRICIO TADEU DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2015) 154051-15268-2015NE800379

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
SELEÇÃO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10
(dez) dias para os editais 105/2015 e 106/2015, e 15 (quinze) dias para o edital 107/2015, a contar da
publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para os processos de seleção para contratação
de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

EDITAL Nº ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA UNIDADE/
D E P. /

CENTRO

Nº VAGAS

105/2015 Habilidades em Enfermagem, En-
fermagem na Saúde do Adulto, En-
fermagem na Atenção em Urgên-
cias e Emergências

Graduação em Enfermagem DEM/CCB
(Processo nº
0 11 4 9 1 / 2 0 1 5 )

01

106/2015 Enfermagem na Saúde da Mulher,
Enfermagem na Saúde Coletiva e
Enfermagem na Saúde da Criança e
do Adolescente

Graduação em Enfermagem DEM/CCB
(Processo nº
0 11 4 8 9 / 2 0 1 5 )

01

107/2015 Matemática/Cálculo e Geometria
Analítica

Graduação em Matemática
ou Física ou Engenharia ou
áreas afins

CRP
(Processo nº

010703/2015)

01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na Secretaria
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes -
Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b)
ESCRITÓRIOS DA REITORIA - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-
171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 - CEP:
70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece

o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450,
de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Remuneração inicial: R$2.982,30 (dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta cen-
tavos).

O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de em regime de 40
(quarenta) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação comprovada no ato da
assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial por titulação obtida posteriormente.

Os editais, na íntegra, encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a
cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 6/2015
CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e considerando
o disposto nos Decretos n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e suas alterações,
e nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 111, de
02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a realização de concurso público, regido
por este Edital, destinado ao provimento de cargo da carreira técnico-administrativa desta Universidade,
conforme consta no Quadro I, de acordo com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990 e nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, e demais regulamentações
pertinentes.

1. Período de inscrição: de 06 a 20 de outubro de 2015.
1.1. Taxa de inscrição: R$ 100,00 (cem reais) para os cargos de Nível de Classificação E.
1.2. A inscrição será realizada somente pela internet e deverá ser efetuada no site

www.pgp.ufv.br a partir das 9h do dia 06 de outubro de 2015 até as 18h do dia 20 de outubro de 2015
(horário oficial de Brasília).

1.3. Pré-requisitos básicos para inscrição no concurso:
a) Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar amparado pelo estatuto de

igualdade entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º do artigo 12 da Constituição Federal.
b) Ter idade mínima de 18 anos completos na data da posse.
c) Atender aos requisitos exigidos para o cargo, conforme consta no Anexo I, por ocasião da

investidura no cargo.
2. A remuneração é a equivalente ao vencimento básico dos respectivos cargos:
a) Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$

3.491,95.
3. Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
4. Os cargos e o número de vagas oferecidas são os abaixo especificados:
QUADRO 1 - Distribuição das Vagas entre os Campi e os Cargos

Nível de
Classificação

C a rg o Número de Vagas

Campus de Vi-
çosa

Campus de Flo-
restal

Campus de Rio
Paranaíba

E Médico/Clínica Médica - 01 -
Médico/Medicina da Família e
Comunidade

02 - -

Total de Vagas 02 01 -

5. O candidato deverá especificar, no ato da inscrição, o Campus e o cargo a que pretende
concorrer, sendo-lhe vedada alterar essa opção posteriormente.

6. O prazo de validade do concurso será de um ano, contado a partir da data da publicação da
homologação, prorrogável por igual período, a critério da Instituição.

7. O inteiro teor deste edital poderá ser encontrado no site www.pgp.ufv.br a partir das 9 horas
do dia 06 de outubro de 2015.

ANEXO I

Denominação/Nível de classi-
ficação/Capacitação/Padrão

de Vencimento

Requisitos básicos para a investidura

MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Curso superior em Medicina e Título de Especialista em Clínica
Médica com base na Resolução CFM nº 1785/2006.
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Lei nº 3.268,
de 30 de setembro de 1957 dispõe sobre os Conselhos de Medicina, e dá outras
providências. Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, aprova o regulamento do
Conselho Federal e Conselhos Regionais de Medicina a que se refere a Lei nº
3.268/57.

MÉDICO/MEDICINA DE FA-
MÍLIA E COMUNIDADE
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Curso superior em Medicina e Título de Especialista em Saúde
da Família ou em Medicina de Família e Comunidade com base na Resolução CFM
nº 1785/2006.
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Lei nº 3.268,
de 30 de setembro de 1957 dispõe sobre os Conselhos de Medicina, e dá outras
providências. Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, aprova o regulamento do
Conselho Federal e Conselhos Regionais de Medicina a que se refere a Lei nº
3.268/57.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PREGÃO Nº 271/2015 - UASG 154051

Nº Processo: 012236/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de itens de consumo para o Campus
de Rio Paranaíba Total de Itens Licitados: 00048. Edital: 17/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rodovia Mg 230, Km 08 Zona Rural - RIO PARANAIBA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 17/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MEIRE GISELE ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2015) 154051-15268-2015NE800379

PREGÃO Nº 272/2015 - UASG 154051

Nº Processo: 012237/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de quadro branco, refrigerador, trena
eletrônica e outros. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 17/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rodovia Mg 230, Km 08 Zona Rural - RIO PARANAIBA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 17/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

EDNA VALDIRENE DE FREITAS
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2015) 154051-15268-2015NE800379

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 - UASG 154051

Número do Contrato: 330/2012. Nº Processo: 8379/2012. PREGÃO

SISPP Nº 337/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-

COSA -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR

NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato

original e inclusão do indexador econômico. Fundamento Legal: 8666/93

. Vigência: 27/09/2015 a 27/09/2016. Valor Total: R$220.000,00. Fonte:

112000000 - 2015NE800569. Data de Assinatura: 08/09/2015.

(SICON - 16/09/2015) 154051-15268-2015NE800379

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154051

Número do Contrato: 329/2012. Nº Processo: 8379/2012. PREGÃO

SISPP Nº 337/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VICOSA -CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado : OI MO-

VEL S.A. -Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato ori-

ginal e inclusão do indexador econômico. Fundamento Legal: 8666/93

. Vigência: 27/09/2015 a 27/09/2016. Valor Total: R$429.791,64. Fon-

te: 112000000 - 2015NE800033. Data de Assinatura: 08/09/2015.

(SICON - 16/09/2015) 154051-15268-2015NE800379


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-17T05:52:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




